[image: image1.png]> . Trni Pt
Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

INDICAÇÃO Nº 042/2022

Considerando, a Lei Federal nº 13.595/2018, altera a Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, para dispor sobre a reformulação das atribuições, a jornada e as condições de trabalho, o grau de formação profissional, os cursos de formação técnica e continuada e a indenização de transporte dos profissionais Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, em especial seu “Artigo 9º - H”

Considerando a Lei Federal nº 13.708/2018 Altera a Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, para modificar normas que regulam o exercício profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias;

Considerando, o Decreto nº 8.474, de 22 de junho de 2015, que regulamenta o disposto no § 1º do art. 9º-C e no § 1º do art. 9º- D da Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006, para dispor sobre as atividades de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias;

Indico ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, para que determine ao setor competente da municipalidade, estudos necessários para que seja repassado aos agentes de saúde “ajuda de custo” para sua locomoção e atendimentos aos pacientes em sua microrregião ou que seja fornecido meio de transporte (moto) da Prefeitura Municipal para realização dos trabalhos.
                                      Tal reivindicação é feita pelos agentes que realizam os serviços profissionais no atendimento a população utilizando de seu veículo próprio e gasto de combustíveis e peças.
Sala das Sessões Vereador Delson Leandro da Silva, 11 de março de 2022.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava
Vereadora
[image: image1.png]